(1) Il Terni riportò un Istromento dell'anno 1187 con cui certo Visconte vendette vasti poderi sul Cremasco: vi si legge come il venditore cedendo ai compratori le sue terre con tutte le annesse ragioni, si riservava il diritto sui vassalli: *praeter vassallos quos non vendimus imo nobis reservamus*. — *Storia di Crema*, lib. 3.^o

Prima di proseguire col nostro racconto, diremo come Pietro Terni ci abbia nella sua cronaca conservati parecchi istromenti risguardanti vendite fatte di poderi e pezzi di terra nel distretto cremasco, dai quali apprendiamo come per tenuissimo prezzo s'alienassero i terreni nella seconda metà del secolo duodecimo. L'anno 1170 comprossi un prato a Rivoltella di pertiche nove e nove tavole per trentacinque soldi imperiali; l'anno 1179 uno di Rivoltella comperò pertiche 20 di terra per soldi 40 imperiali; un conte d'Azzano nel 1190 comperò pertiche 40 in Azzano per lire quattro e un soldo imperiali. E due altri istromenti riportò il Terni, ove, quantunque dalle espressioni non apparisca abbastanza determinata l'estensione dei poderi che si alienavano, tuttavia vi si scorge che per poche lire imperiali si vendettero latifondi vastissimi ⁽¹⁾. Avvertite che la lira imperiale, secondo il ragguaglio che ne fece il dottor Carlo Cattaneo, rappresentava allora nominalmente una quantità di metallo corrispondente a ventidue franchi circa, e il soldo e il danaro erano in proporzione come adesso. *Si badi però, soggiunge il Cattaneo, che il metallo a que' tempi aveva, in confronto delle altre merci, un valore assai grande* ⁽²⁾.

(1) TERNI. *Storia di Crema*, lib. 3.^o

(2) CARLO CATTANEO. *Discorso sull'agro lodigiano e cremasco* inserito nel *Politecnico*.

• DOCUMENTI

DOCUMENTO A.

Atto solenne con cui Federico Barbarossa concede ai Cremaschi la libertà, redatto in Crema il 12 maggio dell' anno 1185.

• In nomine Domini Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, anno
• ejusdem millesimo centesimo octuagesimo quinto die XII maij, indietio-
• ne III, in presentia Gnalphredi de Turricella, et Arvisii Vesilicensis
• Judicum Curie Imperatoris Federici, et Jamphosii Olivæ et Dneis
• Avoritii Saxoniche militum, et Conelliarum Curie Imperatoris cum li-
• gno quod in sua tenebat manu. Federicus Dei gratia Romanorum
• Imperator et semper Augustus investivit dominos Benzonom et Ale-
• xium de Sabino et Ottonem Gambazochen, et Nigrum de Rivoltella, et
• Albertum de S. Vito, omnes de Crema, ad partem et utilitatem Commu-
• nis, et universitatis hominum Castri de Crema, beneficii nomine, nomi-
• native de omnibus honoribus, et omnibus directis, et juribus, et actio-
• nibus, et rationibus, eomnantiis, piscationibus, usibus aquarum,
• aquoductibus, advocariis Eeclesie seu Eeclesiarum, et duelli facien-
• dis et ordinandis, et judicandis, et omnibus decimis et juribus, et
• actionibus pertinentibus comitibus de Camisano in castro, et castro
• et muro, et nomine illius Castri, et de omnibus terris eultivatis et
• ineultivatis, et stantibus in dicto Castro de Crema, et extra illud
• Castrum infinita, et territorium dicti Castri de Crema, et ejus finita
• nomina benefitii, quas res tenebant Comites de Camisano, vel eorum
• antecessores, illas videlicet res spectantes, et omnia jura que spe-
• ctare dignoscentur regarie Imperatoris, et de omnibus terris eultiva-
• tis, et ineultivatis, et honoribus et jnribus pertinentibus Comitibus de Ca-
• misano, et territorio et finita Castri de Crema, et de omnibus emanci-
• pationibus seu manumissionibus faciendis, et consentiendo, et auctori-
• tatem præstando eis faciendis, et de omnibus hæreditatibus, et illorum
• qui defuncti fuerint in Castro, et extra Castrum de Crema, et ejus juris-

• ditione, et de omnibus, hæreditibus et successiõibus sine legitimo
• hærede interibunt, et in consentiẽdo mulieribus et minoribus in re-
• bus suis alienandis eum utilitate, in consultis mulieribus faciendis.
• Ita ut ammodo in antea, Commune et universitas et homines Castri de
• Crema qui nunc sunt, et pro temporibus erunt, habeant, teneant et
• possideant beneficiario nomine omnia prædicta, et omnia alia jura
• spectantia dietis Comitibus Camisani regariæ imperatoris in eo Ca-
• stro et finita et territorii Cremæ, eum ipsi juraverint fidelitatem ipsi
• Domino Imperatori, et omnibus aliis futuris Imperatoribus, et similiter
• fidelitatem facere debent universi homines nunc, et pro temporibus
• habitaverint in præfato Castro Cremæ, nullius juris seu investituris,
• factis et faciendis in Comitibus de Camisano, vel eorum antecessori-
• bus vel successoribus inutilis, inefficax, et nullius momenti et efficacis
• sit, et esse debeant irrita et cassa, et hoc factum est quia dieti Co-
• mites de Camisano non observaverunt fidelitatem Imperiali Majesta-
• ti, et contra fidelitatem venerunt et fecerunt, quia sic inter eos pla-
• cuit et conventum. Aetum est hoc feliciter in prædicto Castro de
• Crema super fossato illius Castri et ab hoc fuerunt rogati Rogerius
• Vesconte, Paganus de la Torre, Ugo de Camerano de civitate Me-
• diolani; Gotio de Gambarà et Bonapas Zaba de Brixia rogati tes-
• tea, etc., etc. ».

(Questo documento, conservatoci dal Terni, venne per la prima volta pubblicato dal Raechetti nelle annotazioni al libro I della Storia di A. Fino.)

DOCUMENTO B.

Il Giulini ci riportò la sentenza dei ministri imperiali che giudicano l'isola Fulcheria una regalia dell'impero, e quei ministri espressero la loro decisione con le seguenti parole:

• Credit Dominus imperator, et verum est, quod insula Fulcherii
• cum omnibus suis pertinentis est Regalia. Et eredit quod post de-
• structionem Cremæ dominus Imperator habuit et tenuit eum hoc or-
• dine, habendo plenam jurisdictionem et dominium locorum infascri-
• ptorum, videlicet: Azanum, Torlinum, Palatium, Mons, Vallianum,
• Bagnolum, Clevum utrumque, Placianum, salve jure Laudensium quod
• habent in Placiano, Capregnanega, Credaria, Roveretum, Mosca-
• cianum, Monstodunum, Gomedum, Rivoltella et Rivolta, Umbrianum,
• Sanetus Laurentius, et Sanctus Andreas, et totum hoc quod est extra
• fossatum et suburbium Cremæ. — Tanto basta, soggiunge Giulini,
• a provare con evidenza che l'isola di Fulcherio altro non era che una

parte del territorio di Crema qui minutamente descritta, e che in essa non entravano le terre possedute dai Milanesi fra l'Adda e l'Olio. Ma noi al capitolo primo del nostro racconto dicemmo già come Federico Barbarossa, infeudando l'anno 1160 l'isola di Fulcherio all'architetto cremonese Tinto de Tinti, possesse a confine dell'isola medesima Pontirolo a settentrione ed a mezzodi Pizzighettone.

DOCUMENTO C.

Riportiamo il diploma con cui Enrico VI cedette ai Cremonesi i suoi diritti imperiali sopra Crema e l'isola Fulcheria, il qual diploma togliemmo dal tomo quarto delle *Antichità italiane del medio evo* del Muratori.

» In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Henricus Sextus di-
 » vina favente clementia Romanorum Imperator et semper Augustus.
 » Eminentia majestatis Imperatoriae cum omnium sibi famulantium ob-
 » sequiis digna semper beneficiorum impensione consuevit respondere,
 » ad eos tamen uberiorem liberalitatis suae munificentiam consuevit ex-
 » tendere, quos praeter aliis purioris fidei ac ferventioris devotionis constantia
 » sibi propensius et intensius reddit commendatos. Ea propter noverit
 » universorum fidelium Imperii tam praesens aetas quam successura po-
 » steritas, quod nos fidem puram et devotionem aedulam dilectorum fi-
 » delium nostrorum civium Cremonensium nostrae at patris nostris Fri-
 » derici felicie memoriae Romanorum Imperatoris invictissimi exhibitas
 » celsitudini, diligenti circumspectionis oculo intuentes, eis et Communi
 » eorum damus et concedimus et confirmamus omnia jura quae habe-
 » mus, et nobis et Imperio pertinent in Castro, vel pro Castro Cremas
 » et ejus pertinentiis, sive in censu librae auri, sive in expeditionibus,
 » sive in jurisdictione seu districtu, et in aliis quibuscumque, et loca
 » universa et jura, quae habemus, et ad nos pertinent in Insula Ful-
 » kerii, et in aliis locis et pertinentiis, quae habeat vel habuit, tene-
 » bat vel tenuit praememoratum Commune Cremonensium et Cremo-
 » nens ante readificationem Cremas citra Serium et ultra Serium: et
 » ea quae tenuit secundum quod praememoratus Pater noster illa eis
 » dedit et concessit per suum privilegium: quae omnia loca inferius
 » scripta sunt, sive praedicta jura consistant in placitis, bannis, fodris,
 » collectis, molendinis, vadis molendinorum, piscationibus, venationibus,
 » aucupationibus, pascuis, herbaticis, terris, aquis, redditibus terra-
 » rum, vel aliis obventionibus, sive in expeditionibus faciendis, et sicut

•

• antedictus Pater noster per se habuit vel per suos Nuntios, sive in qui-
• buscumque alijs. Item damus eis, cedimus et mandamus omnia jura et
• actiones, quæ habemus et nobis et Imperio pertinent nomine prædicto-
• rum omnium. Et damus eis licentiam et parabolam auctoritate no-
• stra intrandi in tenutum, privilegia omnia apud Papienses deposita,
• pertinentia ad Cremam, Insulam Fulkerii et ad alia loca infrascri-
• pta, quæ eis reddi fecimus, privilegio nostro, ut eandem vim ha-
• beant et firmitatem, quam ab initio babuerunt, confirmamus, cassan-
• tes scriptum, quod Cremenses se de prædictis habere dicunt: propo-
• nentes et confitentes, neque nos, neque sæpe dictum Patrem nostrum
• eis hoc unquam concessisse. Ad hæc præmemoratis Cremonensibus
• licentiam damus in prædictis locis castra et munitiones facere ubi-
• cumque voluerint inter Aduam et Oleum, et incepta reficere et me-
• liorare. Nomina locorum, de quibus mentio præhabita est, sunt hæc:
• Azanum, Farinatum, Capralba, Campeseo, Terzolascus, Seregna-
• num, Albernegum, Pianengum, Vageranum: et hæc sunt ultra Se-
• rium. Gabianum, Vidolascus, Casale Runcengum, Camisianum,
• Botajanum, Offanengum unum et aliud, Fossanum, Suave, Ma-
• deguanum: hæc sunt citra Serium versus Cremonam. Hæc autem
• sunt loca in Insula Fulkerii constituta: Palazum, Pignanum,
• Montes, Vajnum, Bagnoli, Clevus, Cavregnanega, Palazanum,
• Credaria, Roveretum, Muscazanus, Montodanns, Rivoltella, Ri-
• volta, Umbrianus: hæc sunt in Vavre. Cremosianus, Trescore,
• Casaletum, Bordenacium, Quintanus, Piranega et Torlinus. Hæc
• omnia loca, et eis pertinentia cum alijs, quæ præscripta sunt, præ-
• dictibus Cremonensibus et eorum Communi damus, concedimus,
• et præsentis paginæ scripto roboramus. Statuentes, et Imperiali edi-
• cto sancientes, ut neque Archiepiscopus aliquis, neque Episcopus,
• neque Dux, neque Marchio, neque Comes, nec Capitaneus, nec Val-
• vassor, neque Rector aliquis, aut Potestas aliqua, aut Commune
• civitatis aliquod, aut aliqua denique persona parva vel magna, sæ-
• cularis vel ecclesiastica huic Præmaticæ sanctioni nostræ obviare,
• aut aliquo temeritatis ausu infringere præsumat, aut sæpius dictos
• Cremonenses, et eorum Commune in omnibus, quæ dicta sunt, aliquo
• læsionis modo perturbare aut molestare attemptet. Quod qui fecerit,
• in ultionem temeritatis suæ sexaginta libras auri puri componat, medie-
• tatem Cameræ, partem residuam personis injuriam passis. Ceterum
• ad majorem hujus rei evidentiam, ac firmiter et stabilius hujus do-
• nationis, concessionis et confirmationis munimentum, fideles nostros
• Odonem de Comite, et Albertum Struxium de universis, quæ præme-
• morata sunt, nomine Communis Cremonæ investivimus, et hoc ipsum

» scriptum nostrum autenticum majestatis nostræ Bulla aurea jussimus
 » communiri. Cujus rei testes sunt Conradus Maguntinæ sedis Archie-
 » piscopus, Henricus Wormaciensis Episcopus, Bertramus Metensis
 » Episcopus, Hermannus Monasteriensis Episcopus, Baldewinus Tra-
 » jectensis Episcopus, Conradus Dux de Rotembere, Comes Albertus
 » de Tagesbere, Comes Sigebertus de Alsatia, Bertoldus de Kuneges-
 » bere, Robertus de Durne, Marquardus Dapifer de Annewilre, Hein-
 » ricus Pincerna de Lutra, et Conradus de Pizowithono.

» Acta sunt hæc anno ab Incarnatione Domini MCLXXXII, indi-
 » ctione X, regnante Domino Henrico Romanorum Imperatore Serenia-
 » simo, anno regni ejus XXXII, Imperii vero primo.»

DOCUMENTO D.

Diploma con cui l'imperatore Enrico VI conferma ai Cremonesi l'investitura di Crema e dell'isola Fulcheria e ne gl'immette solennemente in possesso.

» In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno Dominiæ Incarna-
 » tionis MCXCV, die Martis, qui fuit sextus intrante mense Junii,
 » indictione XIII, in civitate Cumana, in Foro Communis prædictæ
 » civitatis, non multum longe a palacio Cumani Episcopi, seu justa
 » ipsum palacium, et in præsentia Alberti de Carcano, et Jacobi de
 » Turri, et Bertari de Carrobio, et Martini Fico, et Arialdi de Rivo,
 » Cumanorum civium, et Anselii de Burgo et Roberti Johannis majoris
 » de Cremona: Dominus Henricus, Dei gratia Romanorum Imperator,
 » et Rex Siciliae et semper Augustus, dixit aperto hore, Investituram
 » quam fecerat de Crema cum Vexillo et Lancea, ipsa die extra portam
 » de Turri prædictæ civitatis Cumanae, in manum Girardi de Johanne-
 » bono et Talamacii de Gaiboldis et Oddonis de Medolago, Consulum
 » civitatis Cremonæ ad partem Episcopatus et Communis de Cremona,
 » se ipsam Investituram fecisse de Crema et Insula Folcherii, cum om-
 » nibus locis et territoriis et juribus et pertinentiis eorum in integram,
 » pro ut continetur in privilegio de Cremona. Et ibi continuo dixit, se
 » præcipere Misso suo, ut vice sui ponere debeat suprascriptum Girar-
 » dum, vel alium Nuntium recipientem ex parte Episcopatus et Com-
 » munitatis de Cremona, in possessionem de Crema et Insula Folcherii,
 » et cum omnibus locis et territoriis et juribus et pertinentiis eorum,
 » pro ut supra legitur, quia sic ei placuit. Et ibi interfuertunt quam-
 » plures homines Cumanæ civitatis et aliarum civitatum Italiae et alia-
 » rum Proventiarum.

» Ego Amizo Notarius et Judex interfui et scripsi.»

(Tolto dal volume IV delle *Antichità italiane del medio evo* del Muratori.)